[image: image1.jpg]

粤水建管〔2016〕47号

[image: image2.jpg]

广东省水利厅关于印发《河道管理范围内

工程建设方案审批事项事中事后

监督检查制度》的通知

各地级以上市水务局，顺德区国土城建和水利局、环境运输和城市管理局，各县（市、区）水务（水利）局，省各流域管理局：

[image: image3.png]

为加强行政许可决定的事中事后监督管理，我厅起草了《河道管理范围内工程建设方案审批事项事中事后监督检查制度》，并已经厅务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。同时，请各地水行政主管部门参照该制度，制定完善职权范围内的其他行政许可事项事中事后监督检查制度，依法履行监督检查职责。

                                    广东省水利厅
                                2016年8月8日

河道管理范围内工程建设方案审批事项

事中事后监督检查制度

为加强河道管理范围内工程建设方案审批事项事中事后的监督检查，保障河道行洪、供水和航运等公共安全，根据《中华人民共和国行政许可法》、《广东省行政许可监督管理条例》等法律法规规定，制定本制度。
一、明确监督检查实施主体，落实监督检查人员

（一）主体责任。按照“谁审批，谁监督”的原则，河道管理范围内工程建设项目的审批机关，承担对被许可人从事行政许可事项的情况进行事中、事后的监督检查主体责任。

（二）检查机构。批准河道管理范围内工程建设项目的审批机关的监督管理或监察机构，具体承担监督管理工作。对公共安全、人身安全、生命财产安全影响较大的工程建设项目，监督管理或监察机构应当指定工作人员亲自监督检查。
（三）检查人员。审批机关的监督管理或监察机构应当指定从事监督检查工作的人员，明确工作人员从事监督检查工作的岗位职责和权限分工。

（四）委托检查。省水行政主管部门审批的工程建设项目，委托省各流域管理局在其流域片范围内进行监督检查，市、县水行政主管部门配合，省水行政主管部门对监督检查的后果承担法律责任。市、县水行政主管部门审批的工程建设项目，可以委托下级水行政主管部门或者具有相应监督检查能力（指具有一定规模或数量的水利专业技术人员或管理人员，下同）的直属单位进行监督检查，市、县水行政主管部门对监督检查的后果承担法律责任。委托监督检查的，应当签订委托书，确定监督检查的事项、范围、程序、要求等内容，明确双方的权利义务。
（五）购买服务。审批事项较多，超出水行政主管部门监督检查能力范围的，可以通过依法购买服务的方式，与有相应检查能力的单位签订检查合同，确定检查事项、范围、程序、要求等内容，明确双方的权利义务。

二、明确监督检查内容，确定监督检查方式

（六）检查对象。依法取得河道管理范围内工程建设方案审批批准文件的建设单位（项目法人），其从事工程建设方案审批批准文件规定内容的活动情况，应当接受审批机关或者委托机构的监督检查。

（七）检查依据。《中华人民共和国行政许可法》第六十一条，《中华人民共和国水法》第六十条，《广东省实施〈中华人民共和国水法〉办法》第五十二条等。

（八）检查内容。主要包括是否按照批准的建设方案进行建设；工程防护和补救措施的落实情况；个人或组织投诉举报的有关问题；其他违反水利相关法律法规及影响行洪、堤防安全的有关问题。

（九）检查方式。根据工程建设方案批准文件的内容和建设项目开展情况，可以采用如下监督检查方式：

1. 书面检查。

（1）确定书面检查的适用情形。书面检查主要适用于：

1）新近（3个月内）经审批机关批准的河道管理范围内工程建设项目；

2）工程建设项目开工、完工以外的施工关键节点；

3）工程建设方案经审批机关批准后三年内未开工建设的。

（2）发出书面检查通知。告知检查依据、检查机构（或委托检查机构）、检查人员、检查内容和检查方式，要求被检查人报送的材料、书面材料邮寄地址或者电子材料传送地址、联系方式、截止期限、逾期不接受检查的法律后果等。

（3）接收和登记书面材料。检查人员应当对接收的材料目录、接收时间等进行登记。

（4）进行书面核查。检查人员按照书面检查要求，核对书面材料的内容，作出初步核查结论，制作书面检查记录（具体格式见附件1），报检查机构（或委托检查机构）主管领导审核。

（5）进一步核查。检查机构主管领导认为书面检查材料反映的情况不符合河道管理范围内建设项目批准文件规定内容，认为需要进一步核查的，应当按照实地检查的要求进行实地检查。

2. 实地检查。
（1）确定实地检查的适用范围。实地检查主要适用于：

1）检查机构认为书面检查材料反映的情况不符合河道管理范围内建设项目批准文件规定内容，认为需要进一步核查的；

2）个人或组织投诉举报建设项目影响行洪安全、第三方利益或不符合相关法律法规的；

3）建设项目处于开工、完工等关键施工节点的。

（2）确定实地检查的内容。
实地检查主要依据工程建设方案批准文件进行核查，核查内容包括但不限于工程位置和界限、占用河道管理范围内面积（包括水域与陆域）、施工是否影响防洪安全、是否编制防洪应急预案、防护和补救措施落实情况、是否保持防汛抢险通道通畅以及是否解决第三人合法权益的问题等；同时，对书面检查存在问题或投诉举报的问题应重点核查。针对不同建设项目，还应分别检查以下内容（包含但不限于），并填列附件2：

1）桥梁工程：桥梁防洪标准、桥墩平面布置与轴线、梁底高程、桥墩顺水流方向轴线与水流方向交角、桥梁跨堤部分梁底与规划堤顶净空高度、桥梁跨越堤防方式、靠近堤防的桥墩布置方式、桥梁承台布置方式、施工交通组织及工期安排情况、桥墩施工方法、施工临时建筑物布置、水利工程安全监测等是否符合批准文件规定的内容和防洪安全要求。

2）码头工程：码头防御洪涝的设防标准、临时堆场和永久堆场设置、永久建筑物的建设、交通栈桥与堤防的连接方式、码头前沿线的布置、码头桩基布置与施工方案、水利工程安全监测等是否符合批准文件规定的内容和防洪安全要求，以及港池开挖的淤泥堆放方案是否经当地水务部门同意、港池开挖是否影响堤岸稳定。

3）管道工程：穿河建设项目轴线布置、轴线与河道或堤防的交角、管道穿越的施工方式、工作竖井的布置、安全埋深、警示标示的设置、水利工程安全监测等是否符合批准文件规定的内容和防洪安全要求，对于压力管道应检查截水环、填充混凝土等措施是否到位。

4）取（排）水工程：施工期安排、压力管道穿（跨）堤施工方式、回填土干密度和压实度、临时防汛抢险通道设置情况、水利工程安全监测等是否符合批准文件规定的内容和有关技术规范要求。

5）其他建设项目：包括隧道、景观工程、航道整治工程、临河公路等，参照同类项目进行检查。
（3）发出实地检查的书面通知。告知检查依据、检查机构（或委托检查机构）、检查人员、联系方式、检查内容、检查方式和检查时间，明确被检查人提交的材料、逾期不接受检查的法律后果等。

（4）进行实地检查。可以采取现场勘察、查阅有关资料、询问有关人员、听取当事人陈述等方法。检查人员可以依法进入被检查单位的生产作业场所，要求被检查单位提供有关文件、证照和资料，要求被检查单位就从事工程建设项目审批事项的活动情况进行说明，对照批准文件的内容进行逐项检查。实地检查应当有两名以上检查人员参加，并配备必要的现场检查录音、录像、勘测等设备。

（5）制作实地检查记录。检查人员应当对检查情况如实记录，请被检查单位的项目主要负责人或其授权委托的其他负责人核对后签名、盖章。检查人员也应当签名。

（6）提出处理意见。检查人员对被检查单位存在的问题，应当在七个工作日内提出处理意见，并提交检查机构主管领导审核。

3. 随机抽查。对委托有关机构监督检查的事项，审批机关应当以抽查的方式进行检查，检查率不能低于委托事项的20%。随机抽查按照实地检查的相关要求进行。

4. 专项检查。对书面检查、实地检查、随机抽查过程中发现被检查单位存在不符合工程建设项目批准文件规定内容的，或者被检查单位未在规定的期限内按处理意见、整改要求完成整改的，检查机构应当组织进行专项检查。专项检查按照实地检查的相关要求进行。

（十）检查频率。对河道管理范围内的建设项目，从审批后直至工程完工运行，原则上每年至少检查2次。
三、填报监督检查信息，处理监督检查结果

（十一）填报信息内容。检查机构（或委托检查机构）开展监督检查后，应登陆广东省河道管理范围建设项目信息管理系统，填报监督检查信息表，主要包括项目名称、类别、所在流域、审批日期、审批单位、审批文号、监督检查方式、监督检查日期、监督检查地点、检查发现问题、问题处理结果、监督检查人员、信息录入人员等内容（见附件3）。

（十二）填报信息要求。检查机构（或委托检查机构）应于完成监督检查10个工作日内填报信息，并附上检查结果扫描件和现场照片。在监督检查过程中发现重大情况的，应及时书面上报审批机关处理。

（十三）发出整改通知。根据检查机构（或委托检查机构）报送的检查结果，审批机关根据实际情况和有关法律规定对不符合批准文件规定内容的工程建设单位发出整改通知，明确整改内容和期限，同时抄送检查机构。

（十四）检查整改成效。检查机构（或委托检查机构）应在整改通知发出20个工作日之后对建设项目进行实地检查，检查结果报送审批机关，整改成效应同时录入广东省河道管理范围建设项目信息管理系统。

（十五）移送水政监察机构依法查处。审批机关根据检查结果，对建设单位拒不配合整改的、或整改不到位的建设项目，依法应当实施行政处罚的，移送本级水政监察机构依法查处，查处结果应及时录入广东省河道管理范围建设项目信息管理系统。

四、建立监督检查档案，公开监督检查信息

（十六）归档单位。检查机构（或委托检查机构）为监督检查档案归档的主体责任单位。

（十七）归档方式。归档方式包括电子材料归档（录入信息管理系统）和纸质材料归档。

（十八）归档要求。检查机构（或委托检查机构）每次组织开展监督检查，应将监督检查的情况进行书面记录，经监督检查人员签字、主管领导审核后归档；检查机构在电子材料归档时，现场监督检查的影像资料也应录入系统保存。
（十九）归档时限。归档单位应在监督检查完成后10个工作日以内录入信息并完成电子材料归档；纸质材料应在1年内及时归档。

（二十）公示主体。审批机关为监督检查结果的公示主体。审批机关应在检查结果录入系统后的10个工作日以内将监督检查信息在单位门户网站上主动公示。

（二十一）公示内容。监督检查的公开内容应包括检查对象、检查日期、检查人员、检查机构、审批机关、检查结果、公示时限等事项。

（二十二）公示时限。监督检查结果公示时限为7天。在公示期限内，个人和单位均可通过来信、来电或来访等形式向审批机关反映情况。
五、做好总结报告

（二十三）委托检查机构总结。检查机构委托有关单位检查的，委托检查机构应每半年进行一次工作总结，说明监督检查以及处理情况，分析存在问题，提出解决办法，报送检查机构。

（二十四）检查机构总结。检查机构要对辖区已完成工程建设方案审批的所有建设项目进行系统梳理，根据委托机构报送的总结报告进行年度总结。

（二十五）上报年度总结。市、县水行政主管部门在每年12月31日前，向上级水行政主管部门上报书面总结，报告本年度辖区河道管理范围内工程建设项目监督检查情况。地级以上市水行政主管部门向省水行政主管部门上报年度总结时应同时抄送省有关流域管理局。

本制度自发布之日起实施。

附件：1. 河道管理范围工程建设项目书面检查记录表

2. 河道管理范围内建设项目实地检查信息表

      3. 河道管理范围内工程建设项目监督检查信息表

公开方式：主动公开

[image: image4.png]

  抄送：水利部建设与管理司、厅水利水政监察局。
[image: image5.png]

 [image: image6.png]i

 广东省水利厅办公室                        2016年8月8日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBMjEFPzDxQBzwLjHzKSPwLijsNTDyQRz4NSkDPij4NCHvMjE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9tdN1p7pgx56=97y7OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJnae=zaSGvL+UuKyJ8aFi0b+VzMCDOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpF2vMFzw7CO0ax7xuVwn8WO0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDzLCDwLyX2LiLwOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSXsLCfsLCffHCDzNiPxNiP4HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3zMB3wLx31NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9Py=sMzLsQCDsLy=sQTTsMyj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLSLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wLy=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3yNCD3MCYiMFLyXlX4XlYkLSAiM1TyM1HzNCAjMVHxMivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiPxOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtPTMiPUAiPTEPKx7uKx7udk=uK10lKx8Zch7uSR7uKzEPKzzuKx8Mdk=uSV0lKz0Zch8MSR7uSTEPJ0nuKxsZdk=qVl0lJ0oZchsZSR7qVjEPNVzuKyksdk=4aV0lNV0ZciksSR74aTEPNGnuKyg5dk=3dl0lNGoZcig5SR73djEPNDDuKygAdk=udjQPK10TTB8ZZk=yTDr2YEkOJ2jxcCMiQzEEMF7wUmoUSj4gcTInNSUpT0gZSl4WUiInZEIGPlMQQDEVVWoVPiEUPSMvLFsWRCYlL1EiXlc2VCkBczHxLjfvVCMULkkYYFYATj8tdEn0LjQCUUoqY0kARWMmTlgRUGU3RiEZUjInMVcuQT0mdWAiXTISKyDwLTIYPVkUaF8FQ0IkVFUVTTEmPWEKPjwMaVIWMEkUUFojVVUBUF4gXT4JUkYTREnyVUoDdGATXVsSX1knP0HxQh8rUzYIUVMoRjMRYCEqYWQNYT8rPiAvUV0DX0YYU0YqPlf1QhsRS0MIbVsvaTkjQl4tT0oGMCYYQzMISlwUQmcIZFTwVEMtVCMtXSkAP1MASEMHbFsqUTQ0ZUYqdED0bTMjUVwzMEUHLUUxaEorUFcrdmUVaDsoVkQtMFEEZ2=vZ2fvXSUHNEMrQGDzVTn1bUcwYkk0TmbxdSIDSTw0dWAZQGEwQkj4VVgHMmP2cTwSQTkHaWEkJ1UAJzE3aFwxb0gHcUgXYjIIQlshMmMVQV8AMCUvalT0diEFb2QJLz4oMEk4YTYHMVImcFMqUSgoPlsqa2b3dCglZFb2PjQQJz0qM1kqaUDzS2ATLWQJYiEBNEYUU0UuaEQYZFkOPz8OP145ZiErZVI4XyYFUkEELkYsSCIMREoPSUXzdmoyLl0wcUoINSb1ajUEaV4OVk=xalElNTsmJ1vqc1L2LlrqM1TwNFkVMU=4TScESEouUlIkPlsRX1okRhs2ZiELc0YpUVgzcyMWcmYpLycpTUIFcij1dlQBRTUJK0ITSh84METwPlknJ2AXRVDuSj3qPj4oPTQFZTEDaFgicmoNKyU5SWnucFQTZToQXmUsQkExbzcBKzwVRDkMZFc5cUMAP2EOPWg5QzMLYUEXSGQUUGnvYDUKalkCazIGQDI4ZDwLYFcYU0QEckXqUUQFRlgMRFcEU1rzRkcsRUovVFQEM1ssQkoNLlcVT2QmUT0AUlEOM1kET2EmUzsFZDsxaT8ETyYmUzgqZFHzMDUSLCAVYGHuSTEHQDcFU1gnQjEQQTEOcyz8OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=xLCDzLCDwLyX2LiLwOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3yNCD3MCYiMFLyXlX4XlYkLSAiM1TyM1HzNCAjMVHxMivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9VjsvUjIpbkkONTLuUEMiYUbySUUucE=

PAGE
- 11 -